

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

Anexa nr. 31 la OMEN 6129/20.12.2016 (MO nr. 123/15.02.2017)

CNATDCU: Comisia Istorie și Studii Culturale

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

Facultatea de Istorie și Filologie/Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie, Institutul de Arheologie Sistemică ”Iuliu Paul”

Dr. Constantin-Ioan INEL

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar / cercetător științific II sau profesor universitar / cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1 – I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS (http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog (kvk.bibliothek.kit.edu) sau WorldCat (www.worldcat.org);
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H
2	ERIHPLUS	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.persee.fr
10	DOAJ	https://doaj.org/

Cat.	Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute (40/n) p	<ol style="list-style-type: none"> 1. Adrian Gligor, Constantin Inel, <i>Eine urnenfelderzeitliche Lanzenspitze aus Ocna Mures (Bezirk Alba, Rumänien)</i>, în <i>Das Altertum</i>, 2002, Band 47, p.171-176, Berlin 2002 [ISSN 0002-6646] - 20p https://search.worldcat.org/title/923198183 2. Nicolae Gudea, Constantin Inel, Ovidiu Oarga, Calin Adam, <i>The Legionary Roman Fortress Apulum. Porta Principalis Dextra. A proposal for Reconstitutionis</i>, în <i>Limes XXII. Proceedings of the 22-nd International Congress of Roman Frontier Studies Ruse (L. Vagalinski, N. Sharankov (eds.))</i>, Bulgaria September 2012, Sofia 2015, p.243-250, NAIM-BAS. [ISSN 0323-9535] – 10p http://naim.bg/en/content/editions/500/2/issue/90/ https://www.worldcat.org/title/925440128 - 36 biblioteci 3. Nicolae Gudea, Constantin Inel, Ovidiu Oarga, <i>The Roman Camp of Apulum. Archaeological research in the Principia</i>, în <i>Limes XXII. Proceedings of the 22-nd International Congress of Roman Frontier Studies Ruse (L. Vagalinski, N. Sharankov (eds.))</i>, Bulgaria September 2012, Sofia 2015, p.233-241, NAIM-BAS. [ISSN 0323-9535] – 13,33p http://naim.bg/en/content/editions/500/2/issue/90/ https://www.worldcat.org/title/925440128 - 36 biblioteci 4. M.Egri, M.McCarty, A.Rustoiu, Constantin Inel, <i>A new mithraic community at Apulum (Alba Iulia, Romania)</i>, în <i>Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik</i> 205 (2018), Bonn, p.268–276, [ISSN 0084-5388] - 10p. https://www.jstor.org/stable/26603993 https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57201578798 5. Irina Fierascu, Radu Claudiu Fierascu, Iulia Florentina Dana-Negula, Ioana Popitui, Gabriel Rustoiu, Constantin Ioan Inel, Alina Ortan, <i>Nanotechnology – materials and techniques for safeguarding cultural heritage</i>, in <i>Digital Presentation and Preservation of Cultural and Scientific Heritage</i>, ISSN 1314-4006, pg. 171-176 - 5,71p. https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57201578798 6. George Cupcea, Dan Deac, Constantin Inel, <i>Sarapis and the Principia of the Legionary Fortress from Apulum</i>, in <i>Bibliotheca Isiaca IV</i>, Bordeaux, 2020, [ISBN:978-2-35613-341-0] - 13,33p. https://www.academia.edu/44611161/Bibliotheca Isiaca IV 2020 https://search.worldcat.org/title/1198386667 7. I.Fierascu, I.D. Negula, R.C.Fierascu, Cr.Moise, C.I.Inel, I.Popitui, <i>Protection and Promotion of Romanian Cultural Heritage – Ro-CHER (Year 2)</i>, în MDPI and ACS Style, Proceedings 2019, 29, 47 - Basel, Switzerland, 2019 - 6,66p. https://doi.org/10.3390/proceedings2019029047 8. I.Fierascu, A.M. Baroi, R.I.Brazdis, T.Fistos, C.A.Nicolae, V.Raditoiu, I.C.Inel, V.Sava, R.C. Fierascu, <i>Archaeometrical Characterization of Romanian late Bronze Age Ceramic Fragments</i>, în <i>Frontiers in Materials</i>, Volume 8, id.208 (2021), June 2021, 13 p – 4,44p https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmats.2021.630137/full https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=96820ac1081d6b4f53dbf3a31e2af5d2&sot=al&sdt=al&sl=54&s=AUTHLASTNAME%28Inel%29+AND+AUTHFIRST%28Constantin+Ioan+C.I.%29&st1=Inel&st2=Constantin+Ioan+C.I.&orcidId=&selectionPageSearch=anl&reselectAuthor=false&activeFlag=true&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=false&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=985c50191a8970356dbd856a40efb888 	88,47

			<p>9. Moise,C.; Dana Negula,I.; Mihalache,C.E.; Lazar,A.M.; Dedulescu,A.L.; Rustoiu,G.T.; Inel,I.C.; Badea,A., <i>Remote Sensing for Cultural Heritage Assessment and Monitoring: The Case Study of Alba Iulia</i>, în <i>Sustainability</i> 2021, 13,1406. – 5p https://doi.org/10.3390/su13031406 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/3/1406</p>	
CDI	I9	Antologie/crestomași e de texte; Editie de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (25/n) p	<p>1. Constantin Inel (editor coordonator), <i>Museum Arad 125, Arad 2018</i>, Editura Artpress Timisoara, 2018, 309 p, [ISBN 978-973-108-867-9] – 25p</p> <p>2. Gheorghe Fleșer, Constantin Inel, Liliana Popa, Monica Hriscu, <i>Cetatea Alba Iulia – dezvăluiri fundamentale într-un manuscris vinez – 1865</i>, Editura Curs, Cluj Napoca, 2017, 110p, [ISBN 978-606-94084-3-8] – 6,25p</p>	31,25
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B (35/n) p	<p>1. Constantin Inel, Gheorghe Fleșer (2000), <i>Biserica reformată fortificată de la Benic (com.jud.Alba)</i>, în <i>Apulum</i>, XXXVII/2, Alba Iulia, p.295-304. (CEEOL) – 17,5p [https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=255468]</p> <p>2. Constantin Inel (2003), <i>Considerații asupra stării de conservare a unor monumente ecleziastice românești din județul Alba</i>, în <i>Apulum</i>, XL, p.497-505 (CEEOL) [https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=49829] – 35p</p> <p>3. Constantin Inel (2004), <i>Fibule romane din bronz recent descoperite la Ampelum</i>, în <i>Apulum</i>, XLI, p.287-290 (CEEOL) [https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=55313] – 35p</p> <p>4. Constantin Inel (2006), <i>Istoricul cercetărilor cu privire la ceramica din prima epocă a fierului pe teritoriul României. Cu referire specială la spațiul intracarpatic</i>, în <i>Apulum</i>, XLIII/1, p.111-133, (CEEOL) [https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103621] – 35p.</p> <p>5. Constantin Inel (2011), <i>Tipologia mormintelor din necropola romană de la Apulum – “Stadion”</i>, în <i>Apulum</i>, XLVIII, p.145-160, (CEEOL) [https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=59] – 35p</p> <p>6. Constantin Inel, <i>Coins within the funerary context of the roman necropolis from Apulum “Stadion”</i>, în <i>Scripta classica. Radu Ardevan sexagenario dedicate</i>, ed.I.Piso,V.Bolindeț, editura Mega, 2011, p.465-484, [ISBN 978-606-543-196-6] https://www.academia.edu/27511136/SCRIPTA_CLASSICA_RADU_ARDEVAN_SEXAGENARIO_DEDICATA – 35p</p> <p>7. Constantin Inel, <i>Piese de echipament militar în morminte din necropola romană de la Apulum – Stadion</i>, în <i>Studii de arheologie și istorie. Omagiu profesorului Nicolae Gudea la 70 de ani / Studies in archaeology and history. An anniversary volume to professor Nicolae Gudea on his 70th birthday</i>, editura Mega, 2011, p.177-195 [ISBN 978-606-543-240-6] https://www.academia.edu/6140109/Cosma_Editor_Studii_de_arheologie_%C5%9Fi_istorie_Omagiu_profesorului_Nicolae_Gudea_la_70_de_ani_Studies_in_archaeology_and_history_An_anniversary_volume_to_professor_Nicolae_Gudea_on_his_70th_birthday_Editura_Mega_Cluj_Napoca_2011 – 35p</p> <p>8. R.C. Fierascu, I.Fierascu, A.M. Baroi, R.I.Brazdis, T.Fistos, C.A.Nicolae, V.Raditoiu, I.C.Inel, V.Sava (2020), <i>Characterization of historical ceramics: a case study</i>, în <i>Romanian Reports in Physics</i> 72, 801, 13 p. http://ro-cher.rosa.ro/publications/ ; https://search.worldcat.org/title/8558754020 – 3,88p</p>	247,13

			<p>9. Vasile Moga, Radu Ciobanu, Matei Drîmbărean, Constantin Inel, Cristinel Plantos, <i>Necropola romană de incinerare de la Roșia Montană - Tăul Cornii</i>, în seria monografică <i>Alburnus Maior III</i>, editura Mega, Cluj Napoca 2008, p.73-119, Pl.1-80 [ISBN 978-973-1868-44-8]– 7p https://search.worldcat.org/title/810548438</p> <p>10. Vasile Moga, Constantin Inel, Adrian Gligor, Aurel Dragotă, <i>Necropola romană de incinerare de la Roșia Montană - punctul Hop</i>, în seria monografică, <i>Alburnus Maior I</i>, ed. by Paul Damian ; eng. translation Ruxandra Baker. - 2nd ed. - Vol.1, Cluj-Napoca, Ed. Mega. – 2010, p.193-251: il. în parte color, [3] f. h. – [ISBN 978-606-543-079-2]– 8,75p https://search.worldcat.org/title/895453558 https://search.worldcat.org/title/1392156329</p>	
CDI	II1	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici (18/n) p	<p>1. Sanda Crișan, Adrian Gligor, Constantin Inel, Marius Voinaghi (1997), <i>Descoperiri arheologice la Șeușa "La cărarea morii"</i>, com.Ciugud, jud.Alba, în <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studentești</i>, III, p.27-40, Alba Iulia [ISSN: 1454-8097] http://diam.uab.ro/istorie.uab.ro/publicatii/colectia_bcss/bcss_3/3_crisan_et_al.pdf – 4,5 p</p> <p>2. Constantin Inel, Adrian Gligor (1997-1998), <i>Scurte considerații asupra unui vârf de lance hallstadian descoperit la Ocna Mureș (jud.Alba)</i>, în <i>Sargetia</i>, XXVII/1, Deva, p.149-158, https://www.anuarulsargetia.ro/sargetia-xxvii11997-1998 - 9p</p> <p>3. Constantin Inel (1999-2000), <i>Armele de bronz depuse ritual în Transilvania preistorică</i>, în <i>Sargetia</i>, XXVIII/1, p.57-72, https://www.anuarulsargetia.ro/armele-de-bronz-depuse-ritual-in-transilvania-preistorica - 18p</p> <p>4. Constantin Inel (2001), <i>Drumul roman de la Almașu Mare la Germisara. Ipoteză de lucru</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, I, Alba Iulia, p.92-95, [ISBN 973-8141-28-1], https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2856-patrimonium-apulense-pa--i – 18p</p> <p>5. Constantin Inel, Adrian Gligor, Matei Drîmbărean, Aurel Dragotă, Gabriel Rustoiu, Dan Dorin Ovidiu (2002), <i>Date preliminare despre cercetările arheologice în necropola de la Alba Iulia –Stadion (stația OMV)</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, II, p. 142-146, [ISBN 973-8141-55-9] https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2857-patrimonium-apulense-pa--ii – 3p</p> <p>6. Vasile Moga, Constantin Inel, Matei Drîmbărean, Valer Olea (2003), <i>Piese romane de patrimoniu în bisericele de pe văile Ampoiului și Almașului</i>, în <i>Patrimonium Apulense III</i>, p.70-75 , [ISBN 973-8141-94-X] https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2848-patrimonium-apulense-pa--iii - 4,5p</p> <p>7. Vasile Moga, Constantin Inel (2003), <i>Raport privind saptura arheologica de salvare Alba Iulia – str.Republicii, nr.66, finantator Rompetrol Downstream SA București</i>, în <i>Patrimonium Apulense III</i>, p.126-127, [ISBN 973-8141-94-X] https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2848-patrimonium-apulense-pa--iii - 9p</p> <p>8. Vasile Moga, Constantin Inel (2003), <i>Raport privind saptura arheologica de salvare Alba Iulia – str.Aurel Vlaicu nr.23, proprietar Stanciu Florin</i>, în <i>Patrimonium Apulense III</i>, p.125-126, [ISBN 973-8141-94-X] https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2848-patrimonium-apulense-pa--iii - 9p</p> <p>9. Constantin Inel (2004), <i>Raport privind saptura arheologica de salvare Alba Iulia – str.Crisanei f.n.</i>, în <i>Patrimonium Apulense IV</i>, p.171-173, [ISBN 973-7724-16-X] , https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2849-patrimonium-apulense-pa--iv - 18p</p> <p>10. Constantin Inel (2004), <i>Raport privind saptura arheologica de salvare Alba Iulia – str.Izvorului f.n.</i>, în <i>Patrimonium Apulense IV</i>, p.202-205, [ISBN 973-7724-16-X] , https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2849-patrimonium-apulense-pa--iv - 18p</p> <p>11. Constantin Inel, V.Deleanu (2004), <i>Raport privind saptura arheologica de salvare Alba Iulia – str.Lalelelor f.n.</i>, în <i>Patrimonium Apulense IV</i>, p.180-187, [ISBN 973-7724-16-X] , https://biblioteca-digitala.ro/?volum=2849-patrimonium-apulense-pa--iv - 9p</p> <p>12. Constantin Inel, Mariana Egri (2006), <i>Inscriptions on amphorae and the military supply</i>, în <i>In honorem Gheorghe Popilian</i>, Ed.AIUS PrintEd Craiova, p.191-195 [ISBN 973-87813-1-0], https://www.academia.edu/98488927/In_Honorem_Gheorghe_Popilian - 9p</p> <p>13. Constantin Inel, <i>Gestiunea patrimoniului arheologic. Siturile arheologice de interes național din România</i>, în <i>Revista UNRMI (Uniunea Restauratorilor de monumente istorice din România)</i>, nr.7/2017, p.40-51, ISSN 2359-8522 -18p</p> <p>14. Constantin Inel - <i>Capitolul 19. Monumente istorice, trasee culturale</i>, în volumul <i>Județul Alba. Istorie, Cultură, Civilizație</i>, Editura Grinta, Cluj Napoca, 2013, p.365-384, [ISBN 978-973-126-464-6] – 18p</p>	165

CDI	I12	<p>Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții și editarea catalogului acesteia (15/n) p</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. A.Dragotă, C. Inel, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Calea Motilor f.n., Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 1999, ID 1747, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1747&d=Alba-Iulia-str-Calea-Motilor-1999 – 7,5p 2. H.Ciugudean, A.Gligor, C.Inel, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Almasu Mare, jud.Alba, Punct: Cheile Cibului - Picui, Peștera cu trei guri, La Bisericuță, Almaș, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2000, ID 1003 http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1003&d=Almasu-Mare-Alba-Cheile-Cibului--Picui-Pestera-cu-trei-guri-La-Bisericuta-Almas-2000 – 5p 3. A.Bruno, B.Cauet, R.Ciobanu, H.Ciugudean, A.Dragotă, M.Drîmbărean, A.Gligor, C.Inel, V.Moga, C.Rico, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Carpeni, Carpeni - Valea Nanului, Zona Găuri, Zona Hop, Zona Hăbad , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2000, ID 1119 http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1119&d=Rosia-Montana-Alba-Carpeni-Carpeni--Valea-Nanului-Zona-Gauri-Zona-Hop-Zona-Habad-2000 – 1,5p 4. H.Ciugudean, C.Inel, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Almașu Mare, jud.Alba, Punct: La Cruce , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2001, ID 1236, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1236&d=Almasu-Mare-Alba-La-Cruce-2001 – 7,5p 5. V.Moga, A.Dragota, A.Gligor, C.Inel, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Hop, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2001, ID 1477, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1477&d=Rosia-Montana-Alba-Hop-2001 – 3,75p 6. H.Ciugudean, C.Inel, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Almașu Mare, jud.Alba, Punct: La Cruce , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, ID 1869, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1869&d=Almasu-Mare-Alba-La-Cruce-2002 – 7,5p 7. R.Ciobanu, D.O. Dan, A.Dragotă, M.Drîmbărean, A.Gligor, C.Inel, G.T.Rustoiu, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Stația distribuție carburanti OMV, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, ID 1865, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1865&d=Alba-Iulia-Statia-distributie-carburanti-OMV-2002 – 2,14p 8. P. Damian,V.Apostol, A.Balos, V.Bârcă, E.Be-Dachin, I.Bocan, M.Castaian, R.Ciobanu, S.Clesiu, S.Cociș, M.Dăbîca, V.Moga, M.Dincă, M.Drîmbărean, C.Ilieș, C.Inel, A.Măgureanu, F.Marcu, S.Nemeti, G.Oloșutean,, L.Oța, A.Pescaru, Cr.Plantos, D.Spănu, I.Stanciu, Cr.Știrbulescu, O.Țentea, C.Țuțuianu, A.Ursuțiu, M.Vasile, V.Voișian, Vl.Zirra, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Tăul Cornei , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, ID 1929, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002 – 0,45p 9. P. Damian,V.Apostol, A.Balos, V.Bârcă, E.Be-Dachin, I.Bocan, M.Castaian, R.Ciobanu, S.Clesiu, S.Cociș, M.Dăbîca, V.Moga, M.Dincă, M.Drîmbărean, C.Ilieș, C.Inel, A.Măgureanu, F.Marcu, S.Nemeti, G.Oloșutean,, L.Oța, A.Pescaru, Cr.Plantos, D.Spănu, I.Stanciu, Cr.Știrbulescu, O.Țentea, C.Țuțuianu, A.Ursuțiu, M.Vasile, V.Voișian, Vl.Zirra, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Tăul Cornei , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, ID 1930, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002 – 0,45p 10. P. Damian,V.Apostol, A.Balos, V.Bârcă, E.Be-Dachin, I.Bocan, M.Castaian, R.Ciobanu, S.Clesiu, S.Cociș, M.Dăbîca, V.Moga, M.Dincă, M.Drîmbărean, C.Ilieș, C.Inel, A.Măgureanu, F.Marcu, S.Nemeti, G.Oloșutean,, L.Oța, A.Pescaru, Cr.Plantos, D.Spănu, I.Stanciu, Cr.Știrbulescu, O.Țentea, C.Țuțuianu, A.Ursuțiu, M.Vasile, V.Voișian, Vl.Zirra, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Tăul Cornei , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, ID 1931, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002 – 0,45p 11. P. Damian,V.Apostol, A.Balos, V.Bârcă, E.Be-Dachin, I.Bocan, M.Castaian, R.Ciobanu, S.Clesiu, S.Cociș, M.Dăbîca, V.Moga, M.Dincă, M.Drîmbărean, C.Ilieș, C.Inel, A.Măgureanu, F.Marcu, S.Nemeti, G.Oloșutean,, L.Oța, A.Pescaru, Cr.Plantos, D.Spănu, I.Stanciu, Cr.Știrbulescu, O.Țentea, C.Țuțuianu, A.Ursuțiu, M.Vasile, V.Voișian, Vl.Zirra, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Tăul Cornei , Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, ID 1932, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002 – 0,45p 12. P. Damian,V.Apostol, A.Balos, V.Bârcă, E.Be-Dachin, I.Bocan, M.Castaian, R.Ciobanu, S.Clesiu, S.Cociș, M.Dăbîca, V.Moga, M.Dincă, M.Drîmbărean, C.Ilieș, C.Inel, A.Măgureanu, F.Marcu, S.Nemeti, G.Oloșutean,, L.Oța, A.Pescaru, Cr.Plantos, D.Spănu, I.Stanciu, Cr.Știrbulescu, O.Țentea, C.Țuțuianu, A.Ursuțiu, M.Vasile, V.Voișian, Vl.Zirra, <i>Raport</i> 	205,98
-----	-----	--	--	--------

- asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Tăul Cornei, Cronica Cercetărilor Arheologice, 2002, ID 1933, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002> – **0,45p**
13. P. Damian, V. Apostol, A. Balos, V. Bârcă, E. Beu-Dachin, I. Bocan, M. Castaian, R. Ciobanu, S. Clesiu, S. Cociș, M. Dăbîca, V. Moga, M. Dincă, M. Drîmbărean, C. Ilieș, **C. Inel**, A. Măgureanu, F. Marcu, S. Nemeti, G. Oloșutean, L. Oța, A. Pescaru, Cr. Plantos, D. Spânu, I. Stanciu, Cr. Știrbulescu, O. Țentea, C. Țuțuianu, A. Ursuțiu, M. Vasile, V. Voișian, Vl. Zirra, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud. Alba, Punct: Tăul Cornei, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2002, ID 1934, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002> – **0,45p**
14. P. Damian, V. Apostol, A. Balos, V. Bârcă, E. Beu-Dachin, I. Bocan, M. Castaian, R. Ciobanu, S. Clesiu, S. Cociș, M. Dăbîca, V. Moga, M. Dincă, M. Drîmbărean, C. Ilieș, **C. Inel**, A. Măgureanu, F. Marcu, S. Nemeti, G. Oloșutean, L. Oța, A. Pescaru, Cr. Plantos, D. Spânu, I. Stanciu, Cr. Știrbulescu, O. Țentea, C. Țuțuianu, A. Ursuțiu, M. Vasile, V. Voișian, Vl. Zirra, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud. Alba, Punct: Tăul Cornei, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2002, ID 1935, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002> – **0,45p**
15. P. Damian, V. Apostol, A. Balos, V. Bârcă, E. Beu-Dachin, I. Bocan, M. Castaian, R. Ciobanu, S. Clesiu, S. Cociș, M. Dăbîca, V. Moga, M. Dincă, M. Drîmbărean, C. Ilieș, **C. Inel**, A. Măgureanu, F. Marcu, S. Nemeti, G. Oloșutean, L. Oța, A. Pescaru, Cr. Plantos, D. Spânu, I. Stanciu, Cr. Știrbulescu, O. Țentea, C. Țuțuianu, A. Ursuțiu, M. Vasile, V. Voișian, Vl. Zirra, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud. Alba, Punct: Tăul Cornei, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2002, ID 1936, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1929&d=Corna-Rosia-Montana-Alba-Taul-Cornei-2002> – **0,45p**
16. **C. Inel**, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Almașu Mare, jud. Alba, Punct: La Cruce, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2003, ID 2163, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2163&d=Almasu-Mare-Alba-La-Cruce-2003> – **15p**
17. V. Moga, M. Drîmbărean, **C. Inel**, Cr. Plantos, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud. Alba, Punct: Țarină, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2003, ID 2333, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2333&d=Rosia-Montana-Alba-Tarina-2003> – **3,75p**
18. D. Alicu, A. Ardeu, G. Băeștean, I. Barbu, V. Bârcă, E. Beu-Dachin, E. Bota, C. Ciongradi, S. Cociș, I. Codrea, C. Cosma, C. Crăciun, P. Damian, M. Drîmbărean, M. Egri, **C. Inel**, S. Iosipescu, R. Iosipescu, C. Mehedinteanu, G. Mehedinteanu, V. Moga, E. Lupu, Romică Pavel, A. Pescaru, N. C. Rișcuță, A. Rustoiu, A. Sion, A. Timofan, C. Tutuianu, A. Ursutiu, V. Voișian, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud. Alba, Punct: Țarină – Zona Kopolna, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2004, ID 3214 – <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3214&d=Rosia-Montana-Alba-Tarina--Zona-Kapolna-Alburnus-Maior-2004> - **0,48p**
19. D. Alicu, A. Ardeu, G. Băeștean, I. Barbu, V. Bârcă, E. Beu-Dachin, E. Bota, C. Ciongradi, S. Cociș, I. Codrea, C. Cosma, P. Damian, M. Drîmbărean, M. Egri, V. Moga, **C. Inel**, Romică Pavel, A. Pescaru, N. C. Rișcuță, A. Rustoiu, A. Timofan, C. Tutuianu, A. Ursutiu, V. Voișian, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Roșia Montană, jud. Alba, Punct: Țarină – Zona Kopolna, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2004, ID 3275, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3275&d=Rosia-Montana-Alba-Tarina--Zona-Kapolna-Alburnus-Maior-2004> – **0,62p**
20. R. Ciobanu, H. Ciugudean, A. Dragotă, M. Drîmbărean, **C. Inel**, I. Lascu, V. Moga, R. Ota, Cr. Plantos, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Societatea Monolit, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2004, ID 3057, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3057&d=Alba-Iulia-Societatea-Monolit-2004> – **1,66p**
21. **C. Inel**, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Crisanei f.n., Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2004, ID 3052, [http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3052&d=Alba-Iulia-Str-Crisanei-f-n-\[Apulum-II\]-2004](http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3052&d=Alba-Iulia-Str-Crisanei-f-n-[Apulum-II]-2004) – **15p**
22. **C. Inel**, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Izvorului f.n. (proprietar D. Ghețe), Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2004, ID 3048, [http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3048&d=Alba-Iulia-Str-Izvorului-f-n-proprietar-Dumitru-Ghete-\[Apulum-II\]-2004](http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3048&d=Alba-Iulia-Str-Izvorului-f-n-proprietar-Dumitru-Ghete-[Apulum-II]-2004) – **15p**
23. **C. Inel**, V. Deleanu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Izvorului 2a (propr. Mircea Sabau Tatar), Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2004, ID 3050 [http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3050&d=Alba-Iulia-Str-Izvorului-nr-2A-proprietar-Mircea-Sabau-Tatar-\[Apulum-II\]-2004](http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3050&d=Alba-Iulia-Str-Izvorului-nr-2A-proprietar-Mircea-Sabau-Tatar-[Apulum-II]-2004) – **7,5p**
24. I. Barbu, V. Bârcă, G. Bounegru, S. Cociș, P. Damian, **C. Inel**, R. Ota, A. Timofan, A. Ursutiu, *Raport asupra cercetărilor*

- arheologice de la Roșia Montană, jud.Alba, Punct: Țarină – Proprietatea Pojghi, *Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2005, ID 3486, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3486&d=Rosia-Montana-Alba-Tarina-proprietatea-Pojghi-2005> – 1,66p
25. **C.Inel**, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Dealul Furcilor -Propr.E.Dora Rus, str.N.Labis f.n., Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2006, ID 3588, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3588&d=Alba-Iulia-Dealul-Furcilor-proprietatea-Elena-Dora-Rus-str-N-Labis-f-n-2006> 15p
26. **C.Inel**, O.Oargă, G.Rustoiu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Republicii 5A, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2006, ID 3568, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3568&d=Alba-Iulia-Str-Republicii-nr-5A-2006> – 5p
27. G.Bounegru, **C.Inel**, I.Lascu, V.Moga, O.Oargă, R.Ota, Cr.Plantos, G.Rusotiu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Monolit, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2006, ID 3592, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3592&d=Alba-Iulia-Dealul-Furcilor-Monolit-2006> – 1,87p
28. **C. Inel**, M. Gligor, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct:Lumea Nouă-Centrul Creștin P.I.E., Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2006, ID 3586, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3586&d=Alba-Iulia-Lumea-Noua-Centrul-crestin-P-I-E-2006> – 7,5p
29. **C.Inel**, G.Bounegru, I.Lascu, O.Ovidiu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Parcul Unirii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2006, ID 3587, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3587&d=Alba-Iulia-Parcul-Unirii-2006> – 3,75p
30. A.Dragotă, **C.Inel**, Z.K.Pinter, G.T.Rusotiu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Noslac, Punct: La mănăstire, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2006, ID 3714, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3714&d=Noslac-Alba-La-Manastire-2006> – 3,75p
31. **C.Inel**, O.Oargă, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Izvorului f.n.- propr.Ilie Andrea, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2007, ID 3820, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3820&d=Alba-Iulia-str-Izvorului-f-n-proprietatea-Ilie-Andrea-2007> – 7,5p
32. V.Rusu-Bolindeț, M.Drîmbărean, **C.Inel**, R.Milea, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2007, ID 3824, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3824&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17--Sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2007> – 3,75p
33. **C.Inel**, O.Oargă, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Izvorului f.n.- propr.Ana Pașca, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2007, ID 3823, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3823&d=Alba-Iulia-str-Izvorului-f-n-proprietatea-Ana-Pasca-2007> – 7,5p
34. **C.Inel**, O.Oargă, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Izvorului 9A.- propr.Milena F.Dumitrescu, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2007, ID 3821, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3821&d=Alba-Iulia-str-Izvorului-9A-proprietatea-Milena-Felicia-Dumitrescu-2007> – 7,5p
35. **C.Inel**, O.Oargă, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: N.Labis f.n.- propr.Iosif Gruian, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2007, ID 3822, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3822&d=Alba-Iulia-str-Nicolae-Labis-f-n-proprietatea-Iosif-Gruian-2007> – 7,5p
36. **C.Inel**, V.Moga, O.Oargă, A.Timofan, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Cartier Partos, zona Rât, nr.topo 7401.- propr.Maria Dima, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2007, ID 3815, v <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3815&d=Alba-Iulia-cartier-Partos-zona-Rat-nr-topo-7401-proprietatea-Maria-Dima-2007> – 3,75p
37. V.Rusu-Bolindeț, A.Ignat, **C.Inel**, Vi.Lazarescu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2008, ID 4206, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4206&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17-%E2%80%93-Sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2008> – 3,75p
38. N.Boroffka, H.Ciugudean, Cr.Fântâneau, Sv.Hansen, **C.Inel**, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Pânade,*

- com.Sâncel, Punct: Sărături, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2008, ID 4057, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4057&d=Panade-Sancel-Alba-Saraturi-2008> – **3p**
39. V.Rusu-Bolindeț, M.Bica, M.Drîmbărean, L.Grumezea, R.Horvath, **C.Inel**, T.Muntean, C.I. Popa, S.D.Popa, C.M.Turcu, R.Varga, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2009, ID 4277, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4277&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17--Sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2009> – **1,36p**
40. V.Rusu-Bolindeț, M.Bica, M.Drîmbărean, L.Grumezea, R.Horvath, **C.Inel**, T.Muntean, C.I. Popa, S.D.Popa, C.M.Turcu, R.Varga, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2009, ID 4501, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4501&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17-%E2%80%93-sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2009> – **1,36p**
41. V.Rusu-Bolindeț, M.Drîmbărean, **C.Inel**, T.Muntean, R.Varga, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2010, ID 4681, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4681&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17-%E2%80%93-sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2010> – **3p**
42. V.Rusu-Bolindeț, M.Drîmbărean, **C.Inel**, T.Muntean, R.Varga, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2010, ID 4682 <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4682&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17-%E2%80%93-sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2010> – **3p**
43. V.Rusu-Bolindeț, C.Barb, F.Ciulavu, Cumurciuc K, M.Drîmbărean, **C.Inel**, T.Muntean, I.Oprea, L.Patachi, C.I.Popa, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2011, ID 4898, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4898&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17-sediul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-2011> – **1,5p**
44. Al.Bădescu, P.Damian, M.Drîmbărean, **C.Inel**, V.Opriș, E.Paraschiv, M.Streinu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Răhău, Punct: Valea Caselor, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2011, ID 4904, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4904&d=Rahau-Sebes-Alba-Valea-Caselor-km-35+150--36+500-2011> – **2,14p**
45. Al.Bădescu, P.Damian, M.Drîmbărean, **C.Inel**, V.Opriș, E.Paraschiv, M.Streinu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Sebeș, Punct: Glod, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2011, ID 4902, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4902&d=Sebes-Alba-Glod-26+990--27+150-/km-29+850--30+090-2011> – **2,14p**
46. Al.Bădescu, P.Damian, M.Drîmbărean, **C.Inel**, V.Opriș, E.Paraschiv, M.Streinu, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Sebeș, Punct: Podul Pripocului, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2011, ID 4903, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4903&d=Sebes-Alba-Podul-Pripocului-km-32+250--32+550-2011> – **2,14p**
47. T.Borșan, B.Ciută, , **C.Inel**, A.Dobos, A.Dragan, M.Egri, R.Gaspar, I.Maican, M.McCarty, J.Michael, S.Mustata, O.Oargă, D.Petruț, A.Rustoiu, G.Rustoiu, K.Sido, M.Stan, Cs.Szabo, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Cetate – Mithraeum III, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2013, ID 5976, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=5976&d=Alba-Iulia-Cetate-2013> – **0,83p**
48. M.Barbieri, E.Bell, T.Borșan, A.Căsălean, B.Ciută, , **C.Inel**, A.Danielova, A.Dragan, E.Edwards, M.Egri, G.El Susi, K.Frankson, A:Gerogescu, S.Hereld, R.Mackenzie, M.McCarty, S.McKinnon, H.Msleod, M.Naylor, C.Pietschmann, A.Rogers, A.Rustoiu, G.Rustoiu, S.Wood-Hutton, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Cetate – Mithraeum III, Cronica Cercetărilor Arheologice*, 2016, ID 5632, <http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=5632&d=Alba-Iulia-Orasul-roman-Apulum-II-Mithraeum-Cartier-Cetate-Str-1-Decembrie-1918-nr-16-2016> – **0,62p**
49. V.Rusu-Bolindeț, R.Arhire, C.Bendea, F.Botiș, G.Bounegru, M.Ciuperca, P.Crețu, N.Cucereavii, R.David, I.Dobrea, M.Drîmbărean, **C.Inel**, I.Lascu, S.Manolescu, I.Muresan, L.Muresan, N. Olinic, P.Popov, C.Șuteu, D.Ștefan, R.F.Turuș, *Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al*

			<p><i>celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2016, ID 5633, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=5633&d=Alba-Iulia-Palatul-guvernatorului-consular-al-celor-trei-Dacii-[Apulum]-2016 – 0,71p</p> <p>50. V.Rusu-Bolindeț, R.Bobailă, F.Botiș, G.Bounegru, R.David, M.Drîmbărean, C.Inel, I.F.Florea, Galdău C, I.Lascu, R.Ota, A.Puțan, C.Șuteu, D.Ștefan, Szabo D., R.F.Turuș, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2017, ID 5858, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=5858&d=Alba-Iulia-str-Munteniei-nr-15-17-2017 – 0,93p</p> <p>51. C.Inel, N.Kapcsos, Fl.Margienan, V.Sava, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Pecica, Punct: ARSAT, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2018, ID 6174, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=6174&d=Pecica-Arad-Arsat-2018 – 3,75p</p> <p>52. V.Rusu-Bolindeț, D.Anghel, F.Botiș, G.Bounegru, A.Constantin, M.Drîmbărean, Cl.Hanches, I.Iliescu, C.Inel, I.Lascu, R.Ota, C.Șuteu, R.F.Turuș, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2020, ID 6464, http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=6464&d=Alba-Iulia-Str-Munteniei-nr-15-17-2020 – 1,15p</p> <p>53. V.Rusu-Bolindeț, D.Anghel, F.Botiș, G.Bounegru, M.Drîmbărean, C.Inel, I.Lascu, R.Ota, M.Gligor, C.Șuteu, R.F.Turuș, C.M.Hanches, R.M.Ungur, Vl.Ciur, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia, Punct: Str.Munteniei 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2021, http://biblioteca-digitala.ro – 1.07p</p> <p>Expoziții și Cataloage de expoziții (în colaborare):</p> <p>54. H.Ciugudean, V.Moga, A.Gligor, C.Inel, Cr.Plantos, Radu Ciobanu, M.Drîmbărean, D.Ciugudean, M.Blăjan, A.Dragota, “<i>Arta argintului la daci</i>”, Alba Iulia-Cluj Napoca-Sibiu, martie 2002 - 1,5p</p> <p>55. H.Ciugudean, R.Ciobanu, V.Moga, M.Drîmbărean, C.Inel, A.Gligor, D.O.Dan, G.Rustoiu, A.Dragota, Cr.Plantos, “<i>Necropolele orașului Alba Iulia din preistorie până în evul mediu . Catalog de expozitie</i>”, Alba Iulia, 2003, 67p. [ISBN 973-8141-73-7] - 1,5p</p> <p>56. H.Ciugudean, C.Inel, Cr.Plantos, Radu Ciobanu, V.Moga, M.Drîmbărean, D.Ciugudean, M.Blăjan, A.Dragota, “<i>Arta bronzului din preistorie până în evul mediu timpuriu</i>”, Muzeul National al Unirii Alba Iulia, 2004, 67p.[ISBN 973-7724-05-4] - 1,66p</p> <p>57. H.Ciugudean, C.Inel, D.Ciugudean, Cr.Plantos, G.Bounegru, M.Castaian, Radu Ciobanu, V.Moga, M.Drîmbărean, R.Ota, I.Lascu, M.Blăjan, D.Anghel, „<i>Fierul și artefactele sale</i>”, Muzeul National al Unirii Alba Iulia, 2005, 50p.[ISBN 973-7724-38-0] - 1,15p</p> <p>58. H.Ciugudean, C.Inel, M.Drîmbărean, I.Lascu, R.Ota, Cr.Plantos, Radu Ciobanu, V.Moga, G.Bounegru, “<i>Descoperiri arheologice de la Alba Iulia / Dealul Furcilor – Monolit</i>”, Muzeul National al Unirii Alba Iulia, 2006, 67p.[ISBN 973-7724-87-9] - 1,66p</p>	7,47
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Multitemporal Analysis of the Alba Carolina Citadel Using Remote Sensing Imagery</i>, Constantin Ioan Inel, Marius Breazu, Iulia Dana Negula, Ersilia Oniga, 6th Edition “Geomatics and new technologies of geospatial science” – GEOMAT 2018, 15-16 November 2018, Iasi, Romania, poster presentation- 2,5p https://geomat.ro/old_site/doc/2018/program.pdf 2. <i>Remote Sensing Characterisation of Alba Iulia Using Radiometric Indices</i>, Iulia Dana Negula, Constantin Ioan Inel, Marius Breazu, Ersilia Oniga, 6th Edition “Geomatics and new technologies of geospatial science” – GEOMAT 2018, 15-16 November 2018, Iasi, Romania, poster presentation – 2,5p https://geomat.ro/old_site/doc/2018/program.pdf 3. <i>A multidisciplinary approach for cultural heritage management and sustainability</i>, Iulia Dana Negula, Cristian Moise, Radu Fierascu, Irina Fierascu, Constantin Inel, Ioana Popitui, Alina Ortan, Visual Heritage Congress, 12-15 November 2018, Wien, Austria, poster presentation – 1,42p. https://www.chnt.at/wp-content/uploads/VH2018_Abstract_Volume.pdf 	23,17

		<p>CNCS A și B; referent științific al unor edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale (10/n) p</p>	<p>4. <i>Development of nanomaterials and nanostructures for preservation of cultural heritage artifacts</i>, Fierascu Irina, Fierascu Radu Claudiu, Fotea Petronela, Ortan Alina, Popitiu Ioana, Stirban Alexandru, Inel Ioan Constantin, Rustoiu Gabriel, 25th Congress of The Society of Chemist and Technologists of Macedonia, in perioada 18-23 September, Ohrid, Macedonia, poster presentation – 1,25p. https://sctm.mk/conferences/25Congress-Book%20of%20abstracts-draft.pdf</p> <p>5. <i>Nanotechnology – materials and techniques for safeguarding cultural heritage</i>, Irina Fierascu, Radu Claudiu Fierascu, Iulia Florentina Dana-Negula, Ioana Popitiu, Gabriel Rustoiu, Constantin Ioan Inel, Alina Ortan, Digital Presentation and Preservation of Cultural and Scientific Heritage—DiPP2018, 27- 29 September, Burgas, Bulgaria, oral presentation – 1,42p. https://dipp.math.bas.bg/dipp/article/view/dipp.2018.8.16</p> <p>6. <i>Nanotechnology – towards new applications in the field of cultural heritage preservation</i>, Irina Fierascu, Radu Claudiu Fierascu, Petronela Fotea, Irina E. Chican, Dana Simona Varasteanu, Alina Ortan, Ioana Popitiu, Alexandru Stirban, Ioan Constantin Inel, G.T. Rustoiu, PRIOCHEM XIV, 10-12 October 2018, Bucharest, Romania, p. 85, poster presentation – 1p. https://icechim.ro/wp-content/uploads/summary2019-proceedings.pdf</p> <p>7. <i>Monitoring, conservation, protection and promoting cultural heritage</i>, Irina Fierascu, Iulia Dana Negula, Radu Claudiu Fierascu, Cristian Moise, Constantin Ioan Inel, Ioana Popitiu, PRIOCHEM XIV, 10-12 October 2018, Bucharest, Romania, p. 131, oral presentation – 1,66p. https://icechim.ro/wp-content/uploads/summary2019-proceedings.pdf</p> <p>8. <i>Promoting cultural heritage using state-of-the-art technologies of digital reconstruction</i>, Cristian Moise, Iulia Dana Negula, Alina Ortan, Radu Fierascu, Irina Fierascu, Ioana Popitiu, Constantin Inel, Visual Heritage Congress, 12-15 November 2018, Wien, Austria, poster presentation - - 1,42p. https://www.chnt.at/wp-content/uploads/VH2018_Abstract_Volume.pdf</p> <p>9. <i>Archaeological research in Timisoara Fortress undertaken by the National Museum of the Unification Alba Iulia - 2014-2015 campaign</i>, Constantin Ioan Inel, 2nd International Conference OTTOMAN ARCHAEOLOGY IN ROMANIA: CHALLENGES, REALITIES, PERSPECTIVES, Universitatea de Vest, Timișoara, 9-10 iunie 2023 https://unibuc.ro/arheologia-otomana-in-romania-tema-unei-conferinta-internationale-co-organizate-de-centrul-de-studii-turce-al-facultatii-de-istorie-a-ub/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=times_higher_education_impact_rankings_2023_universitatea_din_bucuresti_universitatea_din_romania_cu_cea_mai_mare_implicare_in_activitati_specifice_dezvoltarii_durabile&utm_term=2023-06-06&fbclid=IwAR0j50UEHwUR24ql7qIUUuzdJJ-nDdWkFAdm5gK5i65zFlm9GOErrkLYaLg – 10p</p> <p>10. Brevet de inventie nr.134123 acordat de Oficiul de Stat pentru invenții și mărci - OSIM (30.12.2022) pentru invenția <i>Agent de înclieiere cu proprietăți antimicrobiene pentru restaurare artefacte pe suport papetar aparținând patrimoniului cultural</i>, BOPI – Secțiunea Invenții nr.12/2022 – 10p https://osim.ro/images/Publicatii/Inventii/2022/bopi_122022.pdf - p.88</p> <p>11. Membru în Colegiul de redacție Acta Musei Apulensis, Series Archeologica et Anthropologica (2013-2019) / CEEOL, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=59 – 10p</p>	20
RIA	I18	<p>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România (3/n) p</p>	<p>1. Constantin Inel, Alexandru Stirban, <i>Abordări inovative cu dezvoltare de materiale și tehnici pentru salvagardarea patrimoniului cultural. Etape ale proiectului complex multidisciplinar RO-CHER</i>, Sesiunea științifică – Unitate, continuitate și independența în istoria poporului roman, 100 de ani de la Marea Unire (1918-2018), 26-29 November 2018, Alba Iulia, Romania, oral presentation – 1,5p</p>	1,5
RIA	I19	<p>Organizator al unor conferințe sau</p>	<p>1. <i>International Colloquium: The Archaeology of Mithraism. New perspectives</i>, “1 Decembrie 1918” University, 26-28 October 2017, Alba Iulia, Romania – 7p</p>	7

		paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) (7p)	https://mithraism.cnrs.ubc.ca/	
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională (15p) sau internațională (20p)	1. Responsabil Proiect al Partenerului 3 (MNUAI) - “ <i>Proiect complex multidisciplinar pentru monitorizarea, conservarea, protecția și promovarea patrimoniului cultural românesc</i> acronim RO-CHER ” (2018-2021), CNCS-UEFISCDI (PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0413, contract 50PCCDI / 2018), nr. 50/2018, http://ro-cher.rosa.ro/ – 15p	15
RIA	I22	Membri într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională (5p) sau internațională (10p)	1. Membru în Proiectul “ <i>ArcheoDanube. Archaeological Park in urban areas as a tool for Local Sustainable Development</i> ” (Interreg / Danube Transnational Programme, 01.07.2020-31.12.2022), https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/archeodanube - 10p	10p
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic - 20p	h-index = 4 https://scholar.google.com/citations?user=Eu5EcbIAAAAJ&hl=ro	20
TOTAL			841,97p	

3. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru CS III
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1- I3 / 88,47p
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 – I11 / 412,13p
C3- RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23 / 73,50p
C4 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1- I23	500 / 841,97p